INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a manutenção da

sinalização horizontal de trânsito na Praça

Assunção - Vila Assunção.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, para que

determine ao departamento competente, a manutenção da sinalização horizontal de trânsito na

Praça Assunção - Vila Assunção.

                                             JUSTIFICATIVA

Em resposta aos relatos de um munícipe, verificou-se que a sinalização horizontal de

trânsito apresenta condições inadequadas. Tal situação compromete a delimitação das vagas de

estacionamento no entorno da praça, bem como a demarcação dos espaços destinados aos

comerciantes locais. Ressalta-se que, devido à presença de uma escola na região, a via registra

elevado fluxo de veículos e pedestres, o que reforça a necessidade de providências.

Dessa forma, torna-se essencial realizar a manutenção da sinalização horizontal de

trânsito na Praça Assunção – Vila Assunção, a fim de assegurar a fluidez adequada do tráfego

na via e preservar a segurança dos cidadãos que circulam pela área. As imagens a seguir

evidenciam o estado atual da sinalização.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 7 de outubro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Claudinei/Antônio e Rosana

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T11:20:10-0300